Lovanio, tarderà ad arrivare ⁽¹⁶⁶⁾. Il letterato, interruppe il suo pranzo — come scrive lo stesso da esperto cortigiano — pur di rispondere « a una tale dignità e a un tale ingegno » ⁽¹⁶⁷⁾.

ritirato dopo la morte del pontefice), per poi non più essere menzionati nell'Indice clementino del 1596. Quanto all'Inquisizione spagnola è solo con l'*Index* dell'Inquisitore generale Bernardo de Sandoval del 1612 che vengono indicati non solo i passi che erano stati inclusi nell'indice sistino, ma anche altri luoghi dei *Politicorum*, del *De constantia*, del *De una religione*, insieme a ventisei epistole. Per un ampio quadro su tale vicende, che raccoglie anche le accuse di paganesimo rivolte negli ambienti calvinisti a Lipsius dopo la sua morte cfr. S. BURGIO, *Divus Plato, Diva virgo. Miti di ricomposizione in Giusto Lipsio*, in *Filosofia e storiografia: studi in onore di Girolamo Cotroneo*, a cura di F. Rizzo, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2005, pp. 25-51.

⁽¹⁶⁶⁾ La lettera di Lipsio, che si legge anche in A. RAMIREZ (*Epistolario de Justo Lipsio y los españoles, (1577-1606)*, cit., pp. 359-362), è l'epistola LXIV pubblicata nella *Quarta centuria* postuma cfr. *Iusti Lipsi Epistolarum selectarum centuria quarta miscellanea postuma*, ex Officina Plantiniana, Antuerpiae, 1611, pp. 52-53. La missiva, segnalata anche da NICOLÁS ANTONIO, (*Bibliotheca Hispana Nova*, cit.): « Toletanus ut credo, jurisconsultus, [...] Ad hunc extat data Justii Lipsii, epist. LXIV. Cent. IV. Miscellaneorum », entrerà dunque a far parte dell'importante epistolario di Lipsio, che tra i suoi 700 corrispondenti, annovera non solo Montaigne, ma anche altri importanti intellettuali europei tra cui: Isaac Casaubon, Henri Estienne, Joseph Scaliger, Sir Philip Sidney, Paolo Manuzio, Fulvio Orsini, Joannes Sambucus, Joachim Camerarius, Benito Arias Montano, Francisco de Quevedo, Abraham Ortelius, Hugo Grotius, and Philip Rubens, fratello del pittore Peter Paul.

⁽¹⁶⁷⁾ *Iusti Lipsi Epistolarum selectarum centuria quarta miscellanea postuma*, cit., pp. 52-53: « Ego ad tales litteras, et a tali, sileam? Differam, aut contemnam? O vel cogitationem in me iniuriam! Et vide quam hoc factum. Binas tuas, id est, priores ante annum et sequi datas, alteras ante menses octo, nunc denique accepi, nunc horula antequam ista ipsa scribo. Rem dico, in mensa era, tuae dantur lego, allubesco, manum a cibo ad calamum transfero: est hoc cessare, aut adspernari? Talem dignitatem non debeo, tale ingenium non possum: quod vel utraque epistola satis mihi ostendat. Sed in priore affectum tuum promis, et laudes meas magis tangis: illum toto pectoris ostio admitto, has semiclauso, et ut amicae proculos illos solent. Velim agnoscere, conscientia mea rejicit, nec nisi conatu talem adfirmat. At tu non quae edidi solum amas, sed in futura etiam immines, et aves quae peperit, et quae parturio, scire. De illis, *Epistolae* meae ultimae dicent, quarum *Centuriae quinque* pronuper dedi: in ijs unam, quae de *Vita mea* est, et *Scriptis*. Si tanti est, vide. Postremum hoc meum opus; mentior: successit opella, *De Bibliothecis*, et *Dispunctio in Italum* quemdam, qui proterue incurrerat, comiter aut et comice a me reiectus. Non sum pugnax, ipsa Pacis proles: sed cadere debebam, nisi levi manu petulcum hunc arietem reiecissem. De edendis autem, nunc cum maxime in manibus habebam L. Antonium Seneca vestrum: quidni vestrum? Origine, ingenio, eloquio Hispanum aut Hispaniesem, et certe aeternum tractus illius decus. Hunc avido et iucunde illustrabam, brevi Commentario: sed et seorsim *Philosophiam Stoicam*; qua tenebrosa, frustra facem alluxerim illi. Iuvabat, inquam, hoc opus, quia sapientiam